
Отчет  

о результатах контрольного мероприятия 

в МБДОУ с. Красногор   
 

 В соответствии с п. 3.9 плана работы Контрольно-счетной палаты МО 

Ардонский район РСО-Алания на 2022 год, на основании удостоверения на 

право проведения проверки (ревизии, обследования) проведена плановая 

проверка законности, эффективности, результативности использования 

финансовых средств, выделенных из бюджета МО Ардонский район МБДОУ 

с.Красногор в 2019-2021 гг., эффективность владения и пользования 

муниципальным имуществом. 

     Период проверки с 01.01.2019 г. по 31.12.2021 г. 

1. Цель проверки: проверка законности, эффективности, результативности 

использования бюджетных средств.   

2. Предмет проверки: нормативные, правовые и иные документы, 

регламентирующие выделение финансовых средств из бюджета МО 

Ардонский район. 

3. Объект проверки: МБДОУ с. Красногор.  
        

       По результатам  контрольного  мероприятия  установлено: 

  1. В нарушение части 2 статьи 135 и статье 191 Трудового кодекса РФ, 

которые требуют, чтобы решение о премировании сотрудника принимал 

работодатель (Управление образования МО Ардонский район), заведующая 

10.06.2020 года подписала приказ о начислении стимулирующей выплаты 

самой себе. 

     Неправомерный расход составил 20 000,0 руб.  

     2. В нарушение ФЗ РФ от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» и приказа МФ РФ от 16.12.2010 года №174н «Об утверждении плана 

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его 

применению» в проверяемом периоде в МБДОУ данные первичных учетных 

документов не отражались накопительным способом в регистрах 

бухгалтерского учета (журнал операций расчетов с поставщиками и 

подрядчиками; журнал операций расчетов с дебиторами и кредиторами).     

    В нарушение п. 12 Инструкции «О порядке составления и представления 

годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной 

приказом МФ РФ от 25.03.2011 года №33н, в МБДОУ в проверяемом 

периоде отсутствовал баланс государственного (муниципального) 

учреждения. Ежегодно составлялся только «Отчет об исполнении 

учреждением плана его финансово - хозяйственной деятельности». 

3. В период контрольного мероприятия в МБДОУ проведена выборочная 

инвентаризация, в ходе которой выявлено следующее: 

а) В нарушение требований Приказа МинФина РФ от 01 марта 2016 года 

№16н "О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 1 декабря 2010 года N 157н "Об утверждении Единого плана 



счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению" не весь инвентарь промаркирован 

материально-ответственным лицом специальным штампом несмываемой 

краской; 

б) неучтенные активы.      

4. При выборочной проверке кадрового делопроизводства МБДОУ                        

с. Красногор выявлено, что ознакомление с приказами, а также с локальными 

актами учреждения не проводилось.  

Указанные действия содержат признаки нарушения, предусмотренного 

ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации.  

Информация о результатах проверки направлена Главе МО Ардонский 

район.  

В целях устранения выявленных нарушений направлено представление 

заведующей МБДОУ с. Красногор.   
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